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اهدای جایزه به سینمای فلسطین
جشنواره لندن 202۳ بهترین ها را برگزید

همدلی| »شــیطان وجود ندارد« ســاخته ریوســوکی 
هاماگوچی برنده بهترین فیلم جشنواره فیلم لندن شد.به 
نقل از اســکرین دیلی، در مراســم اختتامیه جشنواره 
فیلم لندن ۲۰۲۳، فیلم »شــیطان وجود ندارد« ساخته 
ریوسوکی هاماگوچی به عنوان بهترین فیلم بخش رقابتی 
رسمی جشــنواره انتخاب شد.این فیلم که ماه پیش در 
بخش رقابتی ونیز جایزه بزرگ هیئت داوران را از آن خود 
کرد، جامعه ای را به تصویر می کشد که برای حفظ اصول 
و یکپارچگی دنیای طبیعی خود با ســاخت یک مکان 
جدید نزدیک روستایشان مبارزه می کنند.هیئت داوران 
در بیانیه رســمی خود در مورد انتخاب »شیطان وجود 
ندارد« به عنوان بهترین فیلم گفت: درام هاماگوچی ظریف 
و سینمایی است و از نقش آفرینی کاملاً واقعی بهره برده 
است. هم پرتره ای غنایی از خانواده و جامعه ارائه می کند 
و هم ملاحظات ظریفی از اخلاق توسعه سرزمین دارد و 
در دل یک رقابت قوی، هیئــت داوران ما به اتفاق آرا آن 
را برگزیدند.هاماگوچــی درباره این انتخاب ضمن اینکه 
گفت از شنیدن انتخابش خوشحال و شگفت زده شده و 
سپاسگزاری کرد، از همه دست اندرکاران، به ویژه بازیگران 
و عواملی که پشت صحنه زحمت کشیدند هم تشکر کرد 
و به ویژه از ایکو ایشیباشی برای مشارکتش در موسیقی 
فیلمش یاد کرد و گفت: او علاوه بر خلق موسیقی فیلم 
»ماشــین مرا بران«، ایده این فیلــم را نیز ارائه کرد. من 
معتقدم موســیقی او نقش مهمی در تکمیل این فیلم 
ایفا کرد و بــه آن کمک کرد تا چنین نقدهای خوبی را 
دریافت کند.»بهشت در حال سوختن است« ساخته میکا 
گوستافسون در بخش رقابتی اولین فیلم بلند جایزه اصلی 
)ســاترلند( را دریافت کرد. این فیلم هم که اولین بار در 
بخش افق های ونیز به نمایش درآمد، محصول مشترک 
سوئد، ایتالیا، دانمارک و فنلاند است و داستان ۳ خواهر 
را تصویر می کند که با مادرشان مشکل دارند.»خداحافظ 
طبریه« لینا سوآلم که کاوشــی در ارتباط او با مادرش 
است، در بخش رقابتی مستند جایزه اصلی )گریرسون( 
را به خانه برد. ســوآلم، فیلم ساز فرانسوی-فلسطینی-

الجزایری، از هیئت داوران برای بها دادن به داستان زنان 
فلسطینی تشکر کرد و گفت: داستان های این زنان تاریخ 
مردمی است که از هویت خود محروم شده اند و همیشه 
مجبورند خود را از نو بســازند. ما با سخنان خود با محو 
کردن آن ها مبارزه می کنیم. می خواستم داستان هایشان 
را قبل از ناپدید شدنشان بگویم تا تصاویر دنیایی را حفظ 
کنم که به سرعت در حال ناپدید شدن است.سوآلم با اشاره 
به درگیری کنونی غزه گفت: وقتی احســاس می کنیم 
دیده نمی شویم و بیش از همیشه انگ می خوریم، وقتی 
نمی دانیم فردا چگونه خواهد بود، فیلم های ما همیشــه 
وجــود خواهند داشــت تا ما را به یــاد آورند. او توضیح 
مســتقیمی درباره وقایع جاری نداد.این فیلم که اولین 
بار در جشــنواره فیلم ونیز دیده شد، نماینده فلسطین 
در رقابت اســکار بین المللی امسال هم هست.در بخش 
بهترین فیلم کوتاه هم »بایگانی: نیجریه های عجیب« به 
کارگردانی سیمیسولائولووا آکانده به عنوان برنده انتخاب 
شــد.هیئت داوران بخش های مختلف جشنواره لندن به 
ریاست آمات اسکالانته فیلم ساز مکزیکی )در بخش رقابتی 
رسمی(، راین آلن میلر کارگردان )اولین فیلم بلند(، روبیکا 
شاه )مستند( و شارلوت ریگان کارگردان )فیلم کوتاه( به 

انتخاب برترین های هر بخش پرداختند.

احکام جدید مسئولان جشنواره فیلم کوتاه اعلام شد
به پیچینگ بیایید

همدلی|  احکام جدید مسئولان بخش های مختلف ستاد 
برگزاری چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران 
اعلام شــد.به نقل از روابط عمومی چهلمین جشــنواره 
بین المللی فیلم کوتــاه تهران، مهدی آذرپندار مدیرعامل 
انجمن ســینمای جوانان ایران و دبیر چهلمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران طی احکامی جداگانه مسئولان 
بخش های مختلف ستاد برگزاری این رویداد را معرفی کرد.

بر اساس این احکام مسعود مدرسی به عنوان مدیر پشتیبانی 
فنی، رکسانا قهقرایی به عنوان مدیر ستاد خبری و مهدی 

دقیقی به عنوان مدیر هنری این رویداد معرفی شدند.
*اتاق داوری سینمایی »کداک« از فیلم های کوتاه 

حمایت می کند
سمانه کافتری مشاور حقوقی مدیرعامل انجمن سینمای 
جوانان ایران در آستانه برگزاری چهلمین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران عنوان کرد: با توجه به لزوم حفظ حقوق 
مادی و معنوی فعالان حوزه ســینما و عدم تکافی قوانین 
موجود برای حفاظت از تمامی مراحل ایجاد یک اثر سینمایی 
از مرحله ایده تا نگارش فیلم نامه و تولید اثر، ضرورت ایجاد 
ســازوکار حمایتی و حفاظتی برای حوزه فرهنگ بر کسی 
پوشیده نیست.او افزود: به همین منظور، در پی تأکید ریاست 
سازمان ســینمایی و مصوبه هیئت مدیره انجمن سینمای 
جوانــان ایران، تفاهم نامه همکاری بین انجمن ســینمای 
جوانان ایران و سازمان داوری »کداک« به امضا رسید. بدین 
ترتیب سازمان داوری »کداک« مأموریت حفاظت از حقوق 
مادی و معنوی صاحبان آثار از طریق حل وفصل اختلافات 
ارجاعی در حوزه ســینما را با صدور آرای الزام آور بر عهده 
گرفت. مزایای احقاق حق از طریق اتاق داوری ســینمایی 
»کداک« عبارت اند از صدور آرای تخصصی داوری با استفاده 
از داوران متخصص، اســتفاده از نظرات کارشناسان مجرب 
حوزه سینما به عنوان داوریار در صدور رأی، دارا بودن نسخه 
قواعد داوری به زبان فارســی و انگلیسی، سرعت رسیدگی 
داوری نسبت به رسیدگی قضایی، هزینه پایین رسیدگی از 

طریق داوری، لازم الاجرا بودن رأی داوری صادره.

سناریوی آخر و مخرب در جامعه
ناگوار قتل  خبر  شهراد شــاهرخی طهرانی- 
فجیــع داریــوش مهرجویــی کاگردان بــه نام و 
همسرش ، خاطر مردم را آزرده کرده است و باید 
گفت که جامعه سینما و هنر را در بهت و سکوت 
و حیرت وا داشته است؛ داریوش مهرجویی یکی از 
هنرمندان و کارگردانان به نام است که دهه ها در 
فرهنگ و هنر این مملکت خاک خورده و زحمت 
کشیده اســت، بدون تردید »داریوش مهرجویی« 
از فیلمساران تاثیرگذار سینمای ایران و از معدود 
کارگردان های ایرانی است که عموم فیلم هایش در 

گونه سینمای اقتباسی قرار می گیرد. 
ولی در این سال ها می بینیم که این فیلم ساز  با 
سابقه از یک سری  بی مهری هایی گله مند بود.

 در واقــع او نیز مانند همــه هنرمندان ، دغدغه 
مخصوص به خود را داشــت ؛ بــه هر روی می 
بینیم که سناریوی آخر زندگی او نیز به گونه ای 
دلخراش نوشــته شــد؛  البته قتل این فیلم ساز 
قدیمی و هنرمند جای بســی تأســف است که 
حتما رازهای پنهــان این جنایت به زودی فاش 

خواهد شد.
 لذا اگر بخواهیم این موضوع یعنی خشــونت و 
جنایت را از لحاظ جامعه شناسانه بررسی کنیم 
باید گفت که خشــونت همــواره باعث به وجود 
آمدن خسارت و آســیب رساندن به بدنه و روح 
جامعه خواهد شــد؛ در حقیقــت جامعه ای که 
به واســطه عدم امنیت، دچار آنارشیســم گردد 
مســلما شــاهد تأثیرات منفی و نبود امنیت در 
آن خواهیم بود، زیــرا وقتی افراد از عدم امنیت 
روانی برخوردار باشــند ، امنیــت اجتماعی هم 
دچار آسیب خواهد شد و جامعه به سمت دعوا و 
خشــونت  پیش می رود که در نهایت پیامدهای 
تلخ و دلخراشی را همچون قتل به دنبال خواهد 
داشت. لذا بایســتی در ابتدا خشونت و خشم را 
ریشه یابی کرد و سپس دست به درمان و اصلاح 
زد ، تا آنجا که بتوانیم جامعه را از اثرات مخرب 

و بحران دور سازیم.
افزایــش فاصله بین مــردم و حاکمیت، افزایش 
اختــلالات روانــی و اجتماعی، نفــرت افکنی، 
افزایش حس انتقام گیری و  احســاس نامیدی، 
تاثیــر پذیری مخــرب کــودکان و نوجوانان از 
خشــونت ها در جامعه و محیــط های عمومی و 
اجتماعی و حتی خانــواده، بدبینی بین مردم و 
مدیران در یک جامعه یا سازمان، و نیز به وجود 
آمدن فاصله طبقاتی میان مردم )قشــر مرفه و 
قشر فرودســت( و… از جمله پیامدهای منفی 
خشــونت های مختلــف از جمله خشــونت های 

اجتماعی است.
انسان ها در زندگی خود همواره گرفتار خشونت 
و درگیری هســتند و این خشم اکثرا از محیط 
بیرون از خانه و خانواده شــکل می گیرد، که به 
خانه نیز منتقل می شــود و خانه آبستن  خشم 
می گردد کــه به صورت حادثه ای تلخ در بیرون 
از خانــه و خانواده خودش را به شــکل بدتری 
نشــان می دهد؛ فقر اقتصادی و فقر فرهنگی از 
مواردی ست که جامعه را به سمت و سوی دعوا 

و خشونت و سرانجام قتل می کشاند.
لذا این به عهده پلیس و دســت اندرکاران حفظ 
امنیت اجتماعی ســت که نگــذارد اتفاقی برای 
شــهروندان بیافتد و در حفظ و ســلامت مردم 
خود کوشــا باشد، در واقع در تعریف امنیت باید 
گفت که وقتی پیشــگیری از جرم صورت گرفته 
باشد، امنیت هم تعریف شده است. ولی متأسفانه 
شــاهد خشــونت و قتل از جمله قتل داریوش 
مهرجویی  این کارگردان و فیلم ســاز معروف  و 

همسرش هستیم.
ریشــه کن کردن خشونت کار آسانی نیست، اما 
می توان در کاهش آن دســت به کار شده و در 
جهت جامعــه ای به دور از نــزاع و درگیری تا 

حدی کوشا بود.
تحلیلگر مسائل اجتماعی

همدلی|  مراسم تشییع پیکر میرشمس الدین 
ادیب سلطانی از مقابل دانشکده ادبیات دانشگاه 

تهران به سمت قطعه نام آوران برگزار شد.
در مراســم تشییع پیکر این پزشک، فیلسوف، 
زبان شــناس، نقاش، ریاضی دان، نویســنده و 
مترجــم متون مهم ادبی و فلســفی که صبح 
امروز )دوشنبه، ۲۴ مهرماه( از مقابل دانشکده 
ادبیات دانشگاه تهران برگزار شد، ابتدا پیام رضا 
داوری اردکانی، اســتاد بازنشسته گروه فلسفه 
دانشــگاه تهران و رئیس پیشین فرهنگستان 
علوم، توســط علی اصغر مصلح، استاد فلسفه 

دانشگاه تهران، خوانده شد.
در ادامــه غلامعلــی حــداد عــادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی، محمدمهدی 
اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
علیرضا بهشــتی، استاد فلسفه دانشگاه تهران، 
و ممتاز ادیب سلطانی، خواهر میرشمس الدین 

ادیب سلطانی، سخنرانی کردند.
*از نوادر روزگار بود

علی اصغر مصلح، اســتاد گروه فلسفه دانشگاه 
علامــه طباطبایی  بابیان این کــه رضا داوری 
اردکانی، استاد برجسته فلسفه به دلیل کسالت 
نتوانست در مراســم حاضر باشد، پیام او را به 
این شرح خواند: »مرد دانایی که ۹۲ سال پیش 
به دیار پرآشوب و پرغوغای زندگی آمده بود و 
همه عمر را به دانشجویی، دانش آموزی، تألیف 
و ترجمــه پرداخت. بی اعتنا به غوغا در تنهایی 
و غربت زندگی کرد و چند روز پیش در همان 
تنهایی و غربتی که زیســته بود، این جهان را 

بدرود گفت. 
اســتاد میرشــمس الدین ادیب ســلطانی را 
می گویــم. او که در دانــش و فضیلت از نوادر 
روزگار بــود. او نه دعوی و داعیه داشــت و نه 
هرگز در نزد کســی اظهار نیاز کــرد. پاک و 
پاکیزه زیســت و جز دانش اندوزی ســودایی 
نداشــت. او مثال بی نیــازی در جهانی بود که 

سراسر نیاز و نیازمندی است.
دکتــر ادیب ســلطانی، روان پزشــک، ادیب، 
زبان دان و زبان شــناس و مترجــم، هنرمند و 
فیلسوف بود و مثل همه دانایان روزگار با دقت 
و وسواس  سخن می گفت و می نوشت. و شاید 
این دقت و وسواس تنهایی او را بیشتر می کرد. 
دکتر ادیب سلطانی که از ابتدا غربت و تنهایی 
را پذیرفته بود، پروایی از تنها زیســتن و تنها 
بودن نداشت. آثاری که پدید آورد گزیده بود و 
اگر بیشتر به ترجمه پرداخت یک وجهش آن 
بود که می دید آثاری که ترجمه آن ها ضرورت 
دارد به فارســی برگردانده نشده است. در این 
مراسم مجال بحث درباره دانش  و علم این مرد 
بزرگ نیســت. فقط همین را می گویم که او از 
حیث وسعت دانش و معلومات، کم نظیر و شاید 

در میان ما بی نظیر بود.  
او علامه حقیقی بــود اما مهم تر از همه این ها 
این که دانش و فضیلــت را یکجا جمع کرده و 
این هر دو را یکجا داشت. دانش به جای این که 
به او غرور بدهد، مایه تواضع و پارسایی اش شده 
بود. شــاید پارسایی و پاکی اش بود که او را در 
ســیر راه دانش مصمم و پایدار ساخت. تعلق 
به دانایی، تعلق به خوبی است و آن که به خوبی 

میل دارد، اگر به سوی دانایی نرود چه  کند؟
 ادیب ســلطانی مثال و اسوه دانش و فضیلت 
بود؛ هرچند چنین اسوه ای در زمانه ما، پیروان 
بسیار نمی تواند داشته باشد و حتی شاید بتوان 
او را در زمره اســتثناءهای زمان فروبســتگی 
دانست. زمانی که با او هم سخن می شدی او را 
چــون آب روان و زلال می دیدی که عین صفا 

و صمیمیت بود.
او با زبون اندیشــی هیچ نســبتی نداشت و از 
دشــمنی و کینه که غالب در مناسبات کنونی 
جهان اســت دور بود. سیاســت می دانست اما 
به سیاستی مایل نشــد و با سیاسی درنیفتاد. 
همه عمر با قناعت و مناعت طبع تمیز، آراسته 
و وارســته زندگی کرد و در تنهایی و غربت از 
دنیا رفت. تا زنده بود کمتر قدرش را دانستیم. 
زمانی که زمانه، زمانه خوبی ها نیست و در آن 
خوبی ها منزلتی ندارند شــناختن قدر خوبی و 

دانایی دشوار می شود.
ادیب ســلطانی دانا و دانشــمند بــود. حکیم 
بــود. پاک به دنیا آمد و پــاک از دنیا رفت. ما 
می بایســت قدر خوبی را بدانیم زیرا نشناختن 
قدر دانش ستم به خرد، فضیلت و دانایی است. 
خدایش رحمت کند اهل خــرد و دانایی بود. 
آزاد بود و آزاده زیســت. این ضایعه را تسلیت 

می گویم.«
*از مفاخر ایران بود

محمدمهــدی اســماعیلی، وزیــر فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی، نیز در ســخنانی کوتاه بابیان 
این که ادیب ســلطانی از مفاخر سرزمین ایران 
بود، اظهار کرد: ادیب ســلطانی در گمنامی و 

پرده نشینی عمر زاهدانه خود را طی کرد.
او افزود: اســتاد برای جامعه علمی کشور الگو 
و اســوه واقعی بود و ایــن الگو بودن همچنان 
ادامــه خواهد داشــت. با مرگ مــادی علما و 
اندیشــمندان، آثار وجودی و برکاتشان از بین 
نمی رود بلکه آن ها هستند و اندیشه شان ادامه 
پیدا می کند. همان طور که علی رغم گذشــت 
صدها ســال از فقدان مادی  اندیشــمندان و 
حکمای ما، آن ها هنوز  در عرصه  علمی حاضر 

هستند.
به نقل از ایســنا، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
درگذشت ادیب سلطانی را به خانواده، استادان 
و دانشجویان فلسفه تسلیت گفت  و ادامه داد: 
آقــای رئیس جمهور نیز از ایــن ضایعه متأثر 
بود و مراتب تســلیت و همــدردی او را ابلاغ 
می کنم. ان شاءالله دوستان ما در انجمن مفاخر، 
مراسمی را در شأن نام و آثار و خدمات علمی 
این بزرگ مــرد برگزار می کنند تا فضایی برای 
ارائه دیدگاه های اندیشمندان و بزرگان درباره 
خدمات علمی مؤثر استاد ادیب سلطانی باشد.

*پرده نشینی که اهل حکمت بود
در ادامــه غلامعلــی حــداد عــادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی، بابیان این که 
حشرونشــر و دیدار مستمری با ادیب سلطانی 
نداشــت، گفت: این محرومیت به خلق وخوی 
ســلطانی بازمی گشــت نه من. البتــه عموم 
دسترســی کمتری به  ادیب سلطانی داشتند 

و بخشی از آن کاهلی ما نیز بود.
او در ادامــه بیان کرد: ادیب ســلطانی عزلت و 
گوشه نشــینی را اختیار کرده بود و این سبک 
زندگی اش بود. از پیش از انقلاب اسلامی علاقه 
او را بــه امور ویراســتاری، ترجمه، خط و زبان 
دریافت کرده بودم. بــا ترجمه »عقل محض« 
کانت یا به قول دکتر ادیب ســلطانی »سنجش 
خرد ناب«، با بعد فلسفی وجودی اش آشنا شدم.

حــداد عادل بابیان خاطــره ای از حضور ادیب 
ســلطانی در روز دفاع از پایان نامه دکتری اش، 
گفت: برخی ترجیح می دادند فلسفه را به زبان 
آلمانی بخوانند و برای همین به ادیب سلطانی 
علاقه داشــتند. متن موجــود را پیش ادیب  

سلطانی می خواندند و از من نمره می گرفتند.
او با اشاره به این که در ۱۰ سال گذشته رابطش 
با ادیب ســلطانی، علی اصغر مصلح بوده است، 
گفت: رابط اصلی ما کانت بود. من ۲۰ ســال  
کانت تدریس کردم اما ادیب سلطانی بیش از 
همه روی کانت کار کرده بود. »ســنجش خرد 

ناب« او ۴۰ سال پیش منتشر شده بود.
رئیس فرهنگســتان زبان و ادب فارســی بابیان 
این که با ادیب ســلطانی از حیــث زبان تفاوت 
داشتند، اظهار کرد: ادیب سلطانی سره گرا بود و 
حتی فراتر رفته بود و برای یافتن معادل به زبان 
فارسی دری، فارسی میانه، فارسی باستان و گاه 
زبان اوستایی می رفت و این شیوه با سنت فلسفی 
ما همخوان نبود. در سنت فلسفی ایرانی اسلامی 
برای یافتــن اصطلاحاتی که در زبان فارســی 
جواب گو نبود، سراغ معادل عربی می رفتند. این 
تفاوت وجود داشت اما هیچ گاه تفاوت سلیقه باعث 

نشد از مقام شامخ علمی او غافل شویم.
او با اشــاره به زبان هایی که ادیب ســلطانی با 
آن ها آشنا بود، یادآور شد: ما در دوران خودمان 
کسی را سراغ نداریم که در حیطه زبان چنین 
وســعت اطلاع داشــته باشــد، حتی در میان 

مستشرقان نیز چنین افرادی نادرند.
حداد عادل با تأکید بر این که ادیب ســلطانی، 
مظهــر دقــت در کار علمــی اســت درباره 

ویژگی های ترجمه ادیب سلطانی گفت.
رئیس فرهنگســتان زبان و ادب فارسی بابیان 
این که ادیب  ســلطانی پرده نشین اهل حکمت 
بود، گفت: ادیب سلطانی می گفت همه زبان ها 
را می داند اما معتقد است زبان فارسی قابلیت 
دارد بهترین زبان دنیا شود و واژگان و موسیقی 
کلماتش را ســتایش می کرد. ادیب ســلطانی 
عاشــق ایران بود. مردی صادق و دانشمند. او 
در حیات خود هرگز مایل نبود چنین جمعی، 

اطرافش گرد آیند اما امروز دور او گرد آمدیم.
حداد عادل در پایان خاطرنشان کرد: می توانیم 
از ادیب سلطانی عشق به علم و صداقت در کار 
علمی را بیاموزیم. ادیب ســلطانی اهل سرهم 
کردن مطلبی تحت عنوان مطلب علمی  نبود. 
در کار علمی  مو را از ماســت بیرون می کشید. 
اگر بــه ترجمه هایش دقت کنیــد، حیرت آور 
است. سلیقه خاصی در وضع اصطلاحات داشت 
که باعث شــد قدر او ناشناخته بماند. امیدوارم 
در میان دانشجویان کسانی پیدا شوند که علم 
را بــه خاطر علم بیاموزنــد نه به خاطر مدرک 

و نمره، ادیب ســلطانی چنین بود. عنوانی در 
دانشگاه نداشت اما صد چون منی خوشه چین 

علم او بودیم.
*مسافری میان فرهنگ ها

همچنین علیرضا بهشتی، استاد فلسفه دانشگاه 
تهران با تســلیت درگذشت ادیب سلطانی در 
ســخنانی گفت: با مــردی وداع می کنیم که 
عمری را به اندوختــن دانش و ادب و پروردن 
هنر ســپری کرد و همچون شــمع پرفروغی 
بی دریغ همــگان را از ثمــرات وجودی خود 
بهره مند کــرد. پیکــر خاکــی او را امروز در 
خاک به امانت می ســپاریم امــا روح پرفتوح 
او تــن رنجورش را ترک گفته و پای در ســفر 
بــه بی کران ها نهــاده و یادمان های کم نظیر و 
دستاوردهای گران ســنگش را برای نسل ما و 

نسل های آینده به میراث گذاشت.
او ادامــه داد: گســتره وجودی اســتاد ادیب 
ســلطانی، از فرهنگی که در آن زاده شده بود 
و به آن عشــق می ورزیــد، از زبانی که در آن 
ســر برآورده و بالیده بود، بسیار فراتر رفت. او 
بر مرکب چندین زبان که با آن ها آشــنایی و 
انس داشــت، سرزمین های فرهنگ بسیاری را 
درنوردید. ادیب سلطانی مسافر میان فرهنگ ها 
بود و از هر یک از این ســرزمین ها، تحفه های 
گران بهایی را برای گوش های شنوا و چشم های 

بینا به ارمغان آورد.
ادیب  ســلطانی  بهشــتی خاطرنشــان کرد: 
مردی آزاد بود و رها از بند خویشتن پرســتی 
و کرنش در برابر نااهلان که شــیفته نام و نان 
نشــد و با قناعت ورزی و گریز از شهرت طلبی، 
گشاده دستانه گوهرهای دانش و ادب و هنرش 
را بی هیچ چشم داشتی با سلوکی دل نشین بذل 

راه جست وجوگران گوهرشناس کرد.
او یادآور شــد: ادیب ســلطانی هیچ گاه نه در 
همراهی دانشــگاه و نه هیچ نهاد و ســازمان و 
موسسه علمی و پژوهشی درازای این بخشش 
بی دریغ نه طلب اجر مادی کرد  نه چشم انتظار 
تشویق و تحسین و نشــان های رنگارنگ بود. 
امــا آثار گران ســنگ او در میــان اهل دانش 
و خواننــدگان مایه بهره وری های بســیار بود. 
بازگویی لایه های وجودی ادیب سلطانی فرصت 
دیگری طلب می کند، برنامه به درازا کشــیده 

است و در فرصت دیگری بیان می کنیم.
*اقیانوسی عمیق در عرصه های گوناگون

ممتاز ادیب  ســلطانی، خواهر میرشمس الدین 
ادیب ســلطانی نیز با تشکر از حاضرانی که در 
مراسم شکوه جاودانگی و آرامش ابدی برادرش 
شرکت کرده اند با خواندن بیت هایی از شعرهای 
مادرش متخلص به »صبــر« اظهار کرد: مگر 
می توان داستان زندگی بزرگ مردی را به کلام 
آورد کــه در هر بعد لحظه هایــش، بی نهایتی 
نهفته بــود؟ مگر می توان بعدها را شــکافت، 
قصــه کدام لحظه ها را باید گفت؟ قصه زندگی 
فرهیخته ای که نبوغ بسیار داشت، پرکار و کوشا 
بود و راه های مختلفی را برای آموختن و تجربه 
کردن پیمود. لحظه لحظه های زندگی اش را با 
تمام گوشه هایش به کسب علم و عرفان همراه 
با شیوایی  بیان و دانش اندوزی و با ویژگی های 

اخلاقی اش که پیوسته بالنده تر می شد، پیمود.
او ادامــه داد: ادیب ســلطانی اقیانوس عمیقی 
در زمینه هــای متنوع بود. در تمام ســال های 
تحصیلی اش چه در دبستان و چه در دبیرستان 
و دانشــگاه بــا رتبه های بــالا موردتقدیر قرار 
می گرفــت و هرگز از کســب دانش ســیراب 
نمی شــد. رشــته پزشــکی را انتخاب کرد و 
پایان نامــه دکتــری اش را از شــادروان دکتر 
گیتی که اســتاد بلندپایه و سخت گیری بود، 
دریافت کرد. سپس به اتریش رفت و در رسته 
روان شناســی در بیمارســتان آنجا با پروفسور 
هویمــان دانشــمند عالی قدر کار کــرد، و به 

دریافت تقدیرنامه عالی نائل آمد.
خواهر ادیب ســلطانی در ادامه ســخنان خود 
گفت: او پژوهشــگری دانــا و توانا و همواره به 
دنبال حقیقــت بود و هرگــز عواطف خود را 
در این راه دخالت نمی داد. ســرزنش های خار 
مغیلان از شــوقش نکاست. سرو آزادی بود که 
در رویارویی طوفان ها ســر خــم نکرد. باطنی 
بی آلایش داشت و ابعاد و ویژگی های معنوی او 
در هنگام خلوت و تنهایی نمایان می شد. سپس 
فلسفه و منطق را دنبال کرد و به چندین زبان 

زنده دنیا مسلط بود.
ممتاز ادیب ســلطانی سپس بیان کرد: در این 
اواخر به عزلت و تنهایی روی آورد و ســرانجام 
چشــمان پرفروغش را برای همیشــه به روی 
دوســتدارانش بســت و روح پاکش بــا پرواز 
روحانی از ســاحت خاکی زندگانــی تا نقطه 
صعود با پایانی درخشان اوج گرفت و سبک بال 

پرواز کرد. 
در پایان آیــت الله قائم مقامی بــر پیکر ادیب 

سلطانی نماز خواند.
محمود شــالویی، ریس انجمــن آثار و مفاخر 
فرهنگی، فرهاد طاهری، مصطفی موسوی، علی 
لاریجانی، رسول جعفریان، نیکنام حسینی پور 
و پیام فضلی نژاد ازجمله حاضران در این مراسم 

بودند.
میرشمس الدین ادیب سلطانی ۲۱ اردیبهشت 
ســال ۱۳۱۰ در محله قلمستان تهران به دنیا 
آمد و ۲۰ مهرماه ۱۴۰۲ در ســن ۹۲ سالگی 

از دنیا رفت.
او که به زبان های انگلیســی، آلمانی، فرانســه، 
یونانی باســتان، عربی، ایتالیایی، روسی، عبری، 
ارمنی، لاتین، پهلوی، اوستایی و زبان های پارسی 
میانه و باستان مســلط بود، آثار ترجمه شده را 
مستقیماً از زبان مبدأ به زبان فارسی برگردانده 
است. میرشــمس الدین ادیب سلطانی تألیفات 
متعددی به زبان فارسی و انگلیسی داشت و آثار 
او مشهور به استفاده گسترده از واژگان فارسی و 
بهره جستن از پارسی باستان، پارسی اوستایی و 

پارسی میانه بود.
توســط  ترجمه شــده  آثــار  مهم تریــن  از 
میرشــمس الدین ادیب ســلطانی می توان به 
»ســنجش خرد ناب« امانوئل کانت، »منطق« 
ارسطو، »جستارهای فلســفی« برتراند راسل، 
»سوگ نمایش هملت شــاهپور دانمارک« اثر 
ویلیام شکســپیر و همچنین »رساله منطقی- 

فلسفی« ویتگنشتاین اشاره کرد.

پیکر »میرشمس الدین ادیب سلطانی« از دانشگاه تهران راهی قطعه نام آوران بهشت زهرا شد 
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